
148  diário oficial Nº 34.862 Quinta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02/2022 – GS/SEDEME  Belém/PA, 09 de fevereiro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo do Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE 
Nº 34.541, de 05/04/2021, considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei 
Nº 7.570, de 22 novembro de 2011, e Art. 23 da Lei nº 8.404, de 13 de 
outubro de 2016;
CONSIDERANDO, Instrução Normativa AGE Nº 005/2019 de 20 de dezem-
bro de 2019, que estabelece normas de organização apresentação a serem 
observados pelos órgãos e entidades integrantes do Sistema de Contro-
le Interno do Poder Executivo Estadual, no que concerne a emissão dos 
Relatórios e Pareceres dos Órgãos Componentes do Sistema de Controle 
Interno, pela Auditoria Geral do Estado;
RESOLVE:
 I - Designar a servidora MARINA AGUIAR RIBEIRO, identidade funcional 
nº 5964420/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública – Ciências 
Contábeis, para desempenhar a função de Contadora junto à Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME;
 II - Os trabalhos desenvolvidos pela servidora ora designada, incluirão a 
representação contábil da SEDEME, assinatura de livros e balancetes desta 
secretaria, bem como, a de representação da mesma junto ao Tribunal de 
Contas do Estado do Pará – TCE e Auditoria Geral do Estado – AGE, nos 
atos pertinentes à Contabilidade a que passa a ser responsável;
 III - A servidora designada desempenhará suas funções na SEDEME, a 
qual assumirá a responsabilidade pelo pagamento de sua remuneração, 
não decorrendo, para tanto, nenhuma parcela financeira extraordinária das 
atividades desenvolvidas por força desta PORTARIA;
 IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
 V - Fica revogada a PORTARIA Nº 019/2020 – GS/SEDEME, de 30/11/2020, 
publicada no DOE nº 34.424, de 02/12/2020;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de fevereiro de 2022.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 759166
..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO 2022
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, neste ato representado pela 
Secretária Adjunta Gestão Administrativa Anadelia Divina Santos, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto Estadual 
de 07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021 e PORTARIA 
003/2021 – GS/SEDEME de 15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 
de 16/04/2021, vem adequar as novas dotações orçamentárias, para o 
exercício de 2021, para os contratos abaixo relacionados, com fundamento 
legal no Art. 65§ 8º da Lei nº 8.666/93 e alterações.
Belém, 09 de fevereiro de 2022.
TERMOS DE APOSTILAMENTO 2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2022-CONTRATOS E ADITIVOS 

 Nº
Nº DO 

CONTRATO
EMPRESA C.N.P.J PROGRAMA DE TRABALHO FONTE

NATU-
REZA DA 
DESPESA

27/2022 019/2021

CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO 

EMPRESA ESCO-
LA-CIEE

61.600.839/0001-
55

24101.22.122.1297.8338 0101 339039

Protocolo: 759180

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 25/2022 – DAF/SEDEME - BELÉM, DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
Nome: ANDERSON FABIO MARGALHO RODRIGUES/Matrícula: n° 
5920223/4/Cargo: MOTORISTA/Origem:Belém-PA/Destino: Paragominas 
e Bom Jesus do Tocantins-PA/ Período: 14/02/2022 a 20/02/2022/ Diá-
rias: 6,5 (seis e meia)/Objetivo: conduzir servidor para realizar vistorias 
técnicas para levantamento da situação das demandas de obras de energia 
elétrica em comunidades.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 758865

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA n° 013/2022–GGA/ SEDEME Belém, 09 de fevereiro de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
do servidor HELIO HENRIQUE CAMPOS DE SOUZA, identidade funcional nº 
5950538/1, cargo de COORDENADOR, concedido através da PORTARIA nº 
101/2021 – GGA/SEDEME, de 28/10/2021, publicada no DOE nº 34.753, de 
29/10/2021, a partir de 04/02/2022, permanecendo saldo remanescente a 
ser gozado em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 759233
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 08/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 09 de feve-
reiro de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 
I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Acará, Barcarena, Benevides, Canaã dos Carajás, Curionópolis, 
Curuçá, Igarapé-Açu, Marabá, Moju e Parauapebas.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: ALÍCIO BRITO DIAS FILHO / Matrícula: 33 – Valor: R$ 2.281,50.
CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA / Matrícula: 428 – Valor: R$ 2.281,50
ANDERSON CLEYTON BARBOSA / Matrícula: 253 – Valor: 2.281,50
Período: 02/02 a 12/02/2022 – 10,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 758935
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 24/2020
O presente Instrumento Contratual tem como objetivo a modificação unila-
teral do contrato nº 24/2020 registrado e publicado através do n° 34.359 
de 30 de setembro de 2020, por parte da Administração, visando RETIFI-
CAR a Dotação Orçamentária, no Elemento NATUREZA DA DESPESA. As-
sim, Onde se lê: 339039.00, Leia-se: 339040.00.
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acorda-
das do Contrato n° 24/2020, permanecendo válidas e inalteradas as não 
expressamente modificadas por este Instrumento.
A JUCEPA providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é con-
dição indispensável para a sua eficácia, no prazo máximo de dez dias, conta-
dos a partir de sua assinatura, no Diário Oficial do Estado do Pará, em con-
formidade com o que dispõe o art. 28, parágrafo 5° da Constituição Estadual.
Assinatura: 08/02/2022.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 758841
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE
PORTARIA N° 05/2022 – NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV, 
no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Estadual nº 7.756, de 
03 de dezembro de 2013 e o Art. 34 Decreto Estadual nº 2.536, de 03 de 
novembro de 2006, RESOLVE: DESIGNAR o servidor, Luiz Gonzaga Queiroz 
Castro, matrícula funcional n° 5904239-2, Técnico em Gestão Pública, para 
exercer a função de Agente Público de Controle deste Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verdes – NEPMV. Registre-se, publique-se e cumpra-
se. Belém, 09 de Fevereiro de 2022. (JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA 
- Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 759189


